
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione 
N.Generale 436 / N. Sett. 94  

del 14/05/2025     
 
 

OGGETTO: 

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONE DI 
RIPRESA E DI RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026. DETERMINA DI 
ACCERTAMENTO ENTRATE E AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU MEPA DEL SERVIZIO 
DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER 
L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) E IMPEGNO DI SPESA MISURA 
1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) 
PER L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” CIG B6CA06AC53 CUP 
J51F24007720006 

 

 

 
 
Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 13/06/2023 con cui sono state conferite alla scrivente le 

funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 
267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14/03/2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 
Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 19/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”; 

Considerato che: 
• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al 

Comune solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il 
Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per 
l’utilizzo di ANSC; 

• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione 
circa il rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, 
come previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 
18 ottobre 2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi 
disponibili da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la 
gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto 
di stato civile digitale. 

 
Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 

• fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
• 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
• 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
• 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
• 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
• 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
• oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 17/12/2024 di presa d’atto 
dell’adesione del Comune di San Cipriano d’Aversa per il tramite del rappresentante 
legale all’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 
1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI 
(LUGLIO 2024); 
 
Richiamato il decreto ministeriale di approvazione dell’elenco istanze ammesse a 
valere sull’ avviso pubblico 4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 
2024) sottoscritto dal Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale FINESTRA 
TEMPORALE n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024 Decreto n. 138 - 2 / 2024 – PNRR con 
il quale il Comune di San Cipriano d’Aversa è stato ammesso a finanziamento per la 
misura di seguito riportata: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 19/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 
- MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024) decreto di finanziamento prot. n. 138 - 2 / 
2024 – PNRR del 21/12/2024 importo assegnato € € 8.979,20;  

Preso atto che l’ente: 
• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 20/11/2024; 
• ha richiesto apposito CUP n. J51F24007720006; 
• è risultato assegnatario di un contributo di € 8.979,20 a valere sul decreto n. 138 – 

2 / 2024 – PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/09/2024 al 24/11/2024; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 31/03/2025 di presa d’atto 
dell’ammissione a finanziamento per la misura MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 – 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024)” per l’importo assegnato di € 
8.979,20;  
Vista la proposta commerciale della società Maggioli S.p.a. finalizzata ad aderire ai servizi resi 
disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente riportate; 
 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 
dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
 
Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 6.000,00 oltre Iva al 22%; 
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera 
a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 
Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8542680 effettuato su MEPA; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’articolo 50 comma 1, lett. a), del D.Lgs., n. 36/2023, il quale dispone che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]”. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 19/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
Ritenuto che trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio in parola; 
 
Verificato il possesso dei requisiti attraverso il FVOE 2.0, in particolare casellario giudiziario 
certificato numero: 6332719/2024/R, certificato di regolarità fiscale, carichi fiscali pendenti, 
certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, casellario Anac, registro 
imprese, prospetto informativo personale e disabili, DURF; 
 
Accertata la regolarità contributiva DURC prot. INPS_44293655 scadenza validità 21/05/2025; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto è: Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti delle aziende grafiche, editoriali, digitali ed affini. 
Codice alfanumerico CNEL: G011, come da dichiarazione acquisita;  
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B6CA06AC53; 
 
Tenuto conto che il quadro economico dell’intervento PNRR afferente Avviso Misura 
1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024) è il seguente: 
 

Quadro Economico misura 1.4.4 Adesione Stato civile Digitale  
A SERVIZI  PROGETTO   POST-GARA  
A.1 Importo servizi         7.241,29            6.000,00  
A TOTALE SERVIZI         7.241,29            6.000,00  
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 Supporto al RUP                      -                           -    
B.2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023             144,83                120,00  
B.3 IVA su servizi         1.593,08            1.320,00  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         1.737,91            1.440,00  
C ECONOMIE DI GARA   
C.1 Econonomie                      -              1.539,20  
C TOTALE ECONOMIE                      -              1.539,20  
TOTALE Q.E.         8.979,20            8.979,20  

 

Ritenuto di dover provvedere ad assumere formale impegno di spesa; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 19/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di adesione Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024) di cui alla misura 1.4.4 CUP J51F24007720006 per € 
8.979,20 con imputazione al tit. 2, tip. 0101, cat. 1, cap. 39822; 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Maggioli S.p.a., con sede in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN) CF 06188330150 – P.IVA: 02066400405 il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 di cui all’ODA n. 8542680 
effettuato su MEPA; 
3. di approvare il quadro economico come in premessa e integralmente riportato: 

Quadro Economico misura 1.4.4 Adesione Stato civile Digitale  
A SERVIZI  PROGETTO   POST-GARA  
A.1 Importo servizi         7.241,29            6.000,00  
A TOTALE SERVIZI         7.241,29            6.000,00  
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 Supporto al RUP                      -                           -    
B.2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023             144,83                120,00  
B.3 IVA su servizi         1.593,08            1.320,00  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         1.737,91            1.440,00  
C ECONOMIE DI GARA   
C.1 Econonomie                      -              1.539,20  
C TOTALE ECONOMIE                      -              1.539,20  
TOTALE Q.E.         8.979,20            8.979,20  

 

4. di impegnare, in favore della Maggioli S.p.a. con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) CF 06188330150 – P.IVA: 02066400405 la somma 
complessiva di € 7.320,00 iva inclusa al 22% con imputazione alla miss. 1 progr. 8 tit. 1 
macroaggr. 3 cap. 31312; 

• di impegnare a titolo di incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 d.lgs. 36/2023 la somma 
complessiva di € 120,00; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 19/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

• di dare atto che non sussistono conflitti anche potenziali di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/90 né nei confronti del Responsabile del Procedimento né nei confronti del 
sottoscritto Responsabile di Area. 

 

 
 
 
 
 
 Responsabile Area Amministrativa 
 MARIATERESA IODICE / ArubaPEC S.p.A. 
  
      
      
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 19/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


